

WIARUS POLSKI.

Wychodzi na wtorek, czwartek i sobotę z dodatkiem religijnym p. t.: „Nauka Katolicka“ i z dodatkiem humorystyczno-satyrycznym p. t.: „Zwierciadło.“ Przedpłata kwartalna na pocztu i u listowych wynosi 1 mr. 50 fen., a z odnośnieniem do domu 1 mr. 75 fen. „Wiarus Polski“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod literą T. nr. 117. — W księgarni w Bochum 1 mr. 25 f. z odnośnieniem do domu 1 mr. 75 fen.

MÓDL SIĘ I PRACUJ!

Za inseraty płaci się za miejsce rządka drobnego druku 15 fen., a za ogłoszenia zamieszczone przed inseratami 40 fen. Kto często ogłasza otrzyma odpowiedni opust czyli rabat. Za tłumaczenie z obcych języków na polski nie się nie płaci. Listy do Redakcyi, Drukarni i Księgarni należy opłacić i podać w nich dokładny adres piszącego. Rękopisów się nie zwraca. Nazwisk korespondentów bez ich upoważnienia nie wskazuje się.

Nr. 123.

Bochum, sobota, 15 października 1898.

Rok 8.

Redakcyja, Drukarnia i Księgarnia znajduje się przy Maltheserstrasse 17a na dole. — Adres: Wiarus Polski, Bochum.

Rodzice polscy! Uczcie dzieci swe mówić, czytać i pisać po polsku! Nie jest Polakiem, kto potomstwu swemu niemieczyć się pozwoli!

Jak w domu należy uczyć dzieci po polsku?

Tak dziecko, jak i ten co uczy, nie mało muszą zadać sobie trudu i mozółu, ażeby je doprowadzić do sztuki czytania i pisania. Wie o tem doskonale każdy, kto uczył!

Cheąc atoli siebie i dziecku ułatwić, potrzebna tu znajomość sposobu, jak należy uczyć, aby nauka szła gładko i nas, ani dziecka zbyt nie męczyła.

Ponieważ nauka początkowego czytania odbywa się już od dawien dawna, przeto nie brak ludzi, którzy nad tą sztuką się zastanawiali i podali potomności w różnych swych dziełach o wychowaniu rady i wskazówki, jak uczyć należy.

Wiadoma rzecz o naszych szkołach, że choć ośm lat, a nawet dłużej dziecko w szkole się męczy, to wyszedłszy, jeszcze czytać i pisać jak się należy nie umie, natomiast zdarza się, że w domu w roku, albo i prędzej tego się dokona.

Zkąd to pochodzi?

W pierwszym rzędzie ztąd napewno, że dzisiejsze szkoły pruskie nie chcą uznać tego, co już dawno nauka o wychowaniu uznała, że nauka w szkole powinna być udzielana w języku macierzystym, ale i w drugim rzędzie ztąd, że w szkole uczy nauczyciel nieraz i sto i więcej dzieci, a w domu uczymy tylko jedno lub dwoje.

Ile więc nauczyciel nadrabiać musi sztukę uczenia, której go nauczono, tyle rodzicowi pomaga okoliczność, że uczy jedno tylko dziecko. Ztąd to też pochodzi, że w gimnazyjach uczą dziewięć lat łaciny, a tyle nie uczą, aby uczeń mógł się w tym języku rozmówić, gdy np. bona francuzka nauczy dziecko w jednym roku mówić po francuzku.

Nauka w domu jest więc poniekąd pożyteczniejszą, aniżeli w szkole, daleko mniej wymaga nakładu czasu i daleko więcej nauczyć można, ztąd też pochodzi, że narody oświecone i rodzice oświeceni, którzy czytają gazety i pożyteczne książki, wychowują potomność lepszą i mądrzejszą, ucząc dzieci w domu.

Jeżeli zaś nauka w domu rodzicielskim sama przez się tak pożyteczną i skuteczną, to tem bardziej taką będzie, jeżeli rodzice poznają owe sposoby i wskazówki, jakich nauczyciel używa, aby naukę dziecku ułatwić.

Nauka języka macierzystego wymaga od nas, abyśmy jej w właściwy przedmiotowi temu sposób udzielali. Każdemu narodowi jest język jego drogim i świętym, gdy go nam wydzierają, tem droższym i świętszym być powinni. To też uczyć po polsku musimy z powagą, miłością i z przejęciem się, owem uczuciem, którego człowiek doznaje, gdy spełnia święty obowiązek. Zaczynamy więc naukę języka polskiego krótką modlitewką, lub wierszykiem nabożnym. Gdy dziecko bierze elementarz polski do ręki, niechaj ma ręce czyste i umyte, aby książki polskiej nie plamiło.

Tym sposobem elementarza nigdy nie pobrudzi, czysteści książki, z której się uczy i ze-

szytu, w którym ma pisać, rzecz to wcale nie błaha, jakby się to niejednemu wydawać mogło. Czystość i białość zachęcają i nęcą, brudna i poplamiona książka czyni wstręt, dziecko też ma umysł wrażliwy i delikatniejszy od naszego, byłoby czem łatwo je zachęcić lub odstręczyć, pracę uczynić ponętną, lub też zbrzydzić.

Zaczynając naukę czytania i pisania, lepiej jest zacząć od pisania, bo dziecko lubi być czynnym, coś robić, a pisząc, wydaje mu się, że robi coś więcej, aniżeli gdy czyta. Przy pisaniu nie należy zaraz żądać, aby kresliło litery.

Trzeba najpierw uczyć je pisania kresek bez linii i pomiędzy liniami. I tak niechaj najpierw napisze kilka kresek grubych, potem cienkich a równych, obok siebie i w pewnym oddaleniu; niechaj nauczy się pisać, ilekroć mu rozkażemy, kreski z góry na dół i kreski z dołu w górę. Gdy się tego nauczy, można zacząć z pisaniem litery i, potem u, o, a, e i y.

Owe ćwiczenia w pisaniu znużą zapewne i rękę i umysł nieprzyzwyczajonego do wyteżenia jakiegokolwiek dziecka, to też ze zadowoleniem przyjmie ono, gdy mu powiemy, że rysik czy pióro ma odłożyć i wziąć książkę do ręki!

Tym sposobem zmieniając tok nauki, uwzględniamy jedną z najważniejszych zasad przy nauczaniu, zasadę urozmaicania nauki.

Ucisk języka polskiego.

Nową niespodziewaną klęskę zadaje biednemu naszemu, prześladowanemu zewsząd, językowi nowe prawo z dnia 17 maja 1898 r. o czynnościach woli.

Przez czynności dobrej woli rozumiemy kontrakty sprzedaży i kupna, kontrakty dzierżawne, cesje i wszystkie układy, polegające na dobrowolnej umowie stron. Kontrakty takie przyjmują notaryusze i podług przepisów dzisiaj obowiązujących ma notaryusz obowiązek, jeżeli choć jedna strona nie umie po niemiecku, spisać cały protokół, czyli całą czynność także w polskim języku.

Od 1 stycznia 1900 r. spisywania polskiej czynności już nie będzie.

Paragraf 179 prawa o czynnościach dobrej woli wyraźnie powiada o notaryalnych kontraktach, że polskiego protokołu notaryusz spisywać nie będzie i czynność będzie tylko ustnie z niemieckiego tekstu odczytana. Prawo wymienione posuwa się tak daleko, że uznaje jako ważną czynność, chociażby notaryusz nie umiejący po polsku wcale tłumacza nie przywołał. (Ostatni ustęp § 179).

Stan rzeczy będzie taki, że notaryusz, nie umiejący po polsku, przez pierwszego lepszego człowieka z ulicy zwołanego strony wybada i kontrakt bez przysięgię tłumacza po niemiecku spisze i taki kontrakt będzie ważny!

Jeżeli później z układu takiego powstaną spory i procesa, jakże trudno będzie robotnikowi polskiemu udowodnić, że układ w ten sposób spisany nie odmawiał jego prawdziwej woli! —

Publiczność polska będzie więc narażona na mnóstwo strat i smutną jest rzeczą, że prawo to uzyskało w parlamencie niemieckim większość, i że posłowie nasi przeciwko niemu nie protestowali. Przy pomocy katolików niemieckich i wolnomyślnych można było z łatwością

przeprowadzić skreślenie paragrafu wyrzucającego naszą mowę z kontraktów notaryalnych.

Zamachy na żyjące jeszcze głowy ukoronowane.

Ludzie mają krótką pamięć. Wzburzy podłe morderstwo, jak niedawno popełnione na cesarzowej austriackiej, ludzi, to mało pamięta o tem, że zamachy takie są dosyć częste i stają się coraz częstszymi w miarę, jak zgubne zasady anarchistyczne coraz więcej zwolenników znajdują. Wprawdzie szaleństwo, fanatyzm i zemsta ważną odgrywają rolę przy takich zamachach, lecz głównym powodem ich jest anarchizm.

Zamachy na królów, prezydentów i ministrów od roku 1400 zestawił włoski profesor Sernicoli. Dokładniej omawia on bieżące stulecie, z czego przekonujemy się ze zdziwieniem, że od roku 1800 do 1894 popełniono 134 zamachów, z tych 30 spowodowało śmierć ofiar. Najczęściej użyto machin piekielnych, bomb, albo broni palnej, rzadko zaś sztyletu, jako narzędzia morderczego. Gdzie atoli użyto sztyletu, tam niełatwo zawsze kończył się zamach śmiercią napadniętego.

Podamy tylko zamachy, skierowane przeciw jeszcze żyjącym osobom ukoronowanym.

„Targnięto się na kobietę!“ zawołano na wieść o zamordowaniu cesarzowej austriackiej. A mimo to mamy dwie królowe, na które zrobiono zamach, na szczęście bez skutku. Pierwsza z nich jest królowa angielska. Sześć razy groziła jej śmierć z ręki mordercy. Pięć razy strzelono do niej, lecz chybiono, szósty raz rzucono w nią ciężkim narzędziem, które zraniło ją w czoło. Również na dawniejszą królowę hiszpańską, Izabelę II, zrobiono zamach. Gdy wychodziła z kościoła, pchnięto ją sztyletem, lecz została tylko lekko zraniona.

Z królów zrobiono zamach w roku 1853 na cesarza austriackiego, Franciszka Józefa I, urodzonego w roku 1830, małżonka niedawno zamordowanej cesarzowej. Węgierski robotnik Jan Libeny, zranił go lekko. Z wdzięczności za szczęśliwe uratowanie życia wybudował cesarz Franciszek Józef w Wiedniu kościół.

U sąsiada jego, króla Karola rumuńskiego, urodz. 20 kwietnia roku 1839, zjawił się przed kilku laty niespodziewany gość w postaci kuli, która wleciała oknem do pałacu, nie raniąc go atoli.

Również król włoski, Humbert I, znajdował się raz w niebezpieczeństwie życia. Było to 17 listopada 1877 roku. Gdy przejeżdżał z ministrem przez Neapol, rzucił się anarchista Passanante na powóz króla i zranił go lekko.

Do Alfreda, księcia sasko-koburskiego, strzelił w Port Jackson, robotnik O'Farrel i zranił go ciężko w plecy.

W roku 1897 strzelił anarchista Karditzi do króla greckiego i jego córki kilka razy, lecz nie trafił nikogo.

Bez skutku był także zamach na króla wrytemberskiego. W roku 1889 strzelił do niego niejaki Kleiber, lecz chybił.

Do byłego króla serbskiego, Milana Obrenowicza, strzeliła żona pułkownika Markowicza, lecz chybiła. Powód tego kroku jest nieznan.

Zamach przeciw Ferdynandowi bułgarskiemu, uknuty przez bułgarskiego majora Panicę i rosyjskiego oficera został wcześniej wykryty.

Towarzystwo św. Walentego w Hörde

donosi swym szan. członkom, iż w niedzielę dnia 16 października odbędzie się **walne zebranie** o godz. 4 po południu na sali p. Bukowskiego, Chaussee-Str. Zarząd winien się stawić o godz. 3 po poł.

Zarazem oznajmia się, iż Towarzystwo św. Walentego w Hörde urządza dnia 30 października jesienną zabawę połączone z koncertem, mowami, śpiewami, deklamacjami. O godz. 6-tej rozpocznie się teatr pod tyt. „Dwaj sąsiedzi“, a potem dalsza zabawa. Wstęp dla członków 30 fenygów, dla nieczłonków przed czasem na całą zabawę 75 fenygów, przy kasie 1 mr. Nadmieniam, iż członkowie, którzy więcej jak trzy miesiące swojej składki nie zapłacili, będą uważani za nieczłonków. O jak najliczniejszy udział w zabawie Towarzystwa św. Walentego uprasza Zarząd.

Towarzystwa, które zaproszenia odebrały i te, które dla braku adresów zaproszeń nie odebrały, prosimy, aby nas raczyły swą obecnością zaszczyścić i aby przybyły bez chorągwi i pałaszy.

Herne.

Członków Tow. św. Stanisława w Heine upraszamy, aby się jak najliczniej raczyli stawić w niedzielę, o godz. 11¹/₄ dnia 16 bm. w celu wzięcia udziału, w obchodzie rocznicy Tow. św. Józefa w Horsthausen. Punkt zborny na sali posiedzeń, z kąd nastąpi wymarsz. Ponieważ większa część członków, którzy w podobnych wycieczkach udziału zawsze biorą, tą razą zmuszeni odbywać próbę teatralną, dla tego uprasza się wszystkich innych, aby się licznie stawili. W imieniu zarządu St. Lemański, sekretarz.

Tanio! Tanio! Tanio! Bochum, Blücherstr. 46.

Wielki wybór **towarów wełnianych, białych i krótkich, artykułów dla robotników, syamozy na fartuchy, materyj drukowanych na fartuchy itd., przy skorej usłudze.**

Ceny takie, jak w składzie głównym.

Filia składu: **Dehne & Sopp.**
B. Strickling, wdowa.



Drogi Ojcze!

Nic nie mamy tak drogiego, by ci drogi Ojcze złożyć w darze, * Same choć serca wdzięczne * Prosimy cię Ojcze, przyjm dziś w ofierze. * Żyj nam drogi Ojcze przy zdrowiu, pomyślności, * Szczęście, radość niech dni spleta * Aż do późnej starości, * Żyj wesoło długie lata. Niech nam żyje nasz kochany Ojciec

Wiktór Józefoski.

Tego Ojcu życzy prawdziwie kochający syn Franciszek Józefoski wraz z żoną i siostrami. F. K. M. W.

Baczność!

Szanownym Rodakom w **Bruchu** polecam mój

zakład golarski,

urządzony w sposób najlepszy. Usługa skora i rzetelna. Polecam też wyborne **cygara, papierosy** itd. Polecam się też do

wykonywania muzyki

na instrumentach dętych i smyczkowych. Udzielam także lekcji na różnych instrumentach. Prócz tego dostarczam tanio dobre maszyny do szycia systemu Singera.

Z szacunkiem

Maksymilian Ławicki,

Bruch, przy ulicy Ludwigstr. nr. 268|6.

Już wyszedł z druku

Kalendarz „Katolika”

z kalendarzem kieszonkowym

na rok 1899

i zawiera prócz wszystkiego, co każdy kalendarz zawierać powinien, także piękne powieści i opowiadania z obrazkami, dalej wiersze, rozmaite żarty, fraszki, zagadki, jarmarki i inne pozytywne rzeczy.

Do każdego kalendarza „Katolika” są dołączone

3 dodatki:

1) piękny obrazek kolorowy N. Serce P. Maryi, 2) kalendarz ścienny, 3) mały kieszonkowy kalendarzyk.

Cena egzempl. 50 fen., z przes. 60 fen.

Za poprzednim nadesłaniem 10 mr. przekazem pocztowym wysyłamy 25 egzemplarzy kalendarza franko.

Nabyć można w każdej księgarni, u panów agentów i w

Wydawnictwie „KATOLIKA”
w Bytomiu G.-Ś. (Beuthen O.-S.)

Poszukujemy rzetelnych ludzi, chcących się zająć rozprowadzaniem kalendarza „Katolika”, którym udzielamy stosowny rabat.

Dobry czeladnik szewski

znajdzie zaraz stałą robotę, przy dobrej zapłacie.

Łukasz Szymylik,
mistrz szewski,
w Günnigfeld nr. 26²/₃
przy Wattenscheid.

50 parobków ludzi do bydła 50 dziewcząt

każdego zawodu znajdzie dobre miejsce przy wysokiej zapłacie przez **Sieffki** największe biuro w Dortmund, Weberstr. 25 i Gadenort 12.

Baczność!

Szanownym Rodakom w **Oberhausen** i okolicy donoszę, i założyłem nad zosą esseńską przy starej walcowni

warsztat szewski,

w którym wykonywam nowe buty i trzewiki dla mężczyzn, niewiast i dzieci, jako też wszelkie repara-cye. Robota dobra, usługa skora i rzetelna, ceny jak najtańsze.

Szlapczyński,
w **Oberhausen**, Essener Str.
przy starych walcach.

Zdatna, władająca językiem polskim

sprzedawaczka

do składu **towarów lokcio-wych i obuwia** która potrafi dekorować okna wystawne, potrzebna. Pensya podług zdatności 400 do 500 marek. Zgłoszenia pod nr. 2229 przyjmuje **G. L. Daube & Co., Köln a. Rh.**

Obrazy narodowe

bez oprawy: Kościuszko na koniu 50 fen. Kościuszko pieszo 50 fen., z przes. 70 f. Bitwa pod Racławicami, cena 1,60 m., z przes. 1,90 mr. Przysięga Kościuszki w Krakowie. Cena 2 mr., z przes. 2.30 mr. Poczet królów i książąt polskich. Cena 1,50 mr., z przes. 1,80 mr. Do nabycia w księgarni „Wiarusa Polskiego” w Bochum.

Zbiór powinszowań

na imienny gwiazdkę, nowy rok itd. Cena 50 fen., z przes. 60 f. Adres: „Wiarus Polski”, Bochum.

Szanownemu Panu

Wiktorowi Józefoskiemu

zasyłamy w dniu godnych Imienin serdeczne życzenia zdrowia i wszelkiej pomyślności. Niech żyje!
J. D., P. S., W. D.

Powinszowanie.

W dniu godnych Imienin szanownej kumoszce

Jadwidze Ratajezak

w Hamme życzymy szczęścia, zdrowia i błogosławieństwa św. i wykrzykujemy po trzykroć: niech żyje! aż całe Hamme zadrzy.
Ign. T. J. M.

Welsch i Friebe

skład zegarków i towarów złotych.
Bochum,
Beethovenstr. 21, obok gościnnego Cramer.
polecają niniejszem swój
wielki skład

budzików, zegarków kieszonkowych dla mężczyzn i niewiast, regulatorów, zegarów ściennych i z kukułką, niklowych, srebrnych i dubl. łańcuszków dla mężczyzn i niewiast po cenach najtańszych, przy rzetelnej usłudze i najdalej sięgającej gwarancji.



Najl łańcuszki niklowe od 40 f. Budziki od 2,40 mr. począwszy. Zegarki metalowe od 5 mr. Srebrne zegarki kieszonkowe rem. od 12 mr. Regulatory (14 dni idące i bijące, żadne amerykańskie od 18 mr. Tenże regulator 14 dni chodzący i bijący bardzo pięknie posiadający dobry werk — wyrób nie amerykański — 105 cm. długi i 38 cm. szeroki kosztuje tylko 18 mr.

Wszystkie w zakres naszego zawodu wchodzące

reparacye

wykonywane bywają starannie, prędko i tanio.

W składzie mówi się po polsku!

Zawsze kilka set zegarków na składzie.

Baczność! Szanowni Rodacy! Baczność!

Najlepsze i najtańsze

zegarki obciążane

nabyć można tylko

u fachowego i sumiennego zegarmistrza.

Placę wszystko gotówką, a więc tanio kupuję, dla tego tanio sprzedawać mogę.

M. Danecki,

Görehen (Bezirk Posen).

poleca

Pst! olbrzymi wybór Pst!

szwaje. zegarków, zegarów, budzików, wszelkiej biżuteryi, jak również artykułów muzycznych.

125 zegarków niki. po 6.75, 7.50, 8.50 m. — 105 zegarków posrebrz. złote brzegi po 7.50, 9.25, 9.75 mr. — 150 zegarków, czysto srebrne, złote brzegi, po 10.25, 12.25, 14.20 mr. — 75 zegarków czysto srebrnych, damskich, po 12.00, 13.75, 16.75, mr. — 65 zegarków z herbem lub Matką Boską po 14.75, 16.20, 18,25 mr. — 40 zegarków czysto złotych damskich po 18.00, 20.75, 26.50 mr.

Pst! Za każdy zegarek choćby i najtańszy 5 lat piśm. gwarantuję. **Reparacye** wykonuję we własnym warsztacie nadzw. dokładnie pod 2-letnią piśm. gwarancją. **Pst!** Łańcuszki poniki. po 25, 40, 50, 75 fen., a niklowe po 80 fen., 1.00, 1.25, 1.55, 1.80 do 3.50 mr.

Ślubne obrączki para po 13, 14, 16, 18 mr.

Cenniki bogato ilustrowane chętnie darmo i franko.

Więć śmiało i z zaufaniem. — Odsprzedającym odpowiedni rabat.